Дело № 1-41/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года

г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Кияйкина В.М. 

при секретаре судебного заседания Казаковой Е.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Овчинникова А.Б.

подсудимого ФИО1

его защитника–адвоката Янгличева К.А. представившего удостоверение №523 и ордер №000150 от 21 февраля 2018 года, выданный Городской коллегией адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК Российской Федерации уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> корпус 9 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, состоит в гражданском браке, 

<

...>, военнообязанного, 

<

...> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК Российской Федерации, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

03 сентября 2017 года в 15 часов ФИО1 на участке местности, находящемся примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от здания «Саранских городских очистных сооружений» муниципального предприятия городского округа Саранск «Саранское водопроводно-канализационное хозяйство», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли. Будучи осведомленным, что их верхушечные части являются наркотикосодержащими, решил их собрать, высушить и в последующем употреблять лично без цели сбыта, при этом осознавал противоправность своих действий. В последующем выполнил действия по сбору и высушиванию частей указанных растений в квартире по месту проживания. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис, общей массой не менее 6, 35 грамма по месту своего жительства 

<

адрес> употреблять лично. 

19 декабря 2017 года примерно в 07 часов ФИО1 взял, оставшуюся часть незаконно хранимого им наркотического средства находящегося в полимерном пакете в двух спичечных коробках, положил в карман своей куртки, вышел из дома и около 

<

адрес> Республики Мордовия ФИО1 был остановлен сотрудниками УМВД России по го Саранск, с соблюдением требований закона был произведен его личный досмотр, по результатам которого у него был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, а также два спичечных коробках, внутри которых находилось растительное вещество общей массой в высушенном виде 6,35 грамма.

Согласно справке об исследовании №7823 от 19.12.2017 и заключению эксперта №8248 от 27.12.2017, растительное вещество, общей массой в высушенном виде 6,35 грамма, изъятое 19.12.2017 в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК Российской Федерации» (с последующими изменениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 6,35 гр. соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Адвокат Янгличев К.А. поддержал ходатайство подсудимого.

При разрешении ходатайства подсудимому ФИО1 в суде были разъяснены положения статей 314-317 УПК Российской Федерации.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель Овчинников А.Б. выразил свое согласие о рассмотрении дела в порядке, предложенным подсудимым.

При таких обстоятельствах, по делу имеются все предусмотренные законом условия и основания для постановления судебного решения в особом порядке без проведения судебного разбирательства на основании главы 40 УПК Российской Федерации. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу в ходе дознания, которые суд считает допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется.

Действия ФИО1 по факту приобретения, хранения наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 6,35 гр., содержит состав преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания виновному суд учитывает положения ст.6, 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности содеянного – совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести на основании статьи 15 УК Российской Федерации, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, отношение виновного к содеянному - вину признал полностью, дело рассмотрено в особом порядке, а также данные о его личности – с места работы и места жительства характеризуется положительно (л.д.99,100,101), ранее не судимый, имеет на своем иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие хронических заболеваний (л.д. 108), что суд учитывает как обстоятельства смягчающие его наказание.

Кроме того, обстоятельством смягчающим наказание виновного суд признает и учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении ФИО1 органу дознания сведений о способе и месте приобретения им наркотических средств. л. д. 53-61

Также суд учитывает и то, что ФИО1 награжден нагрудным знаком «Почетный донор России» (л.д.106).

Обстоятельств отягчающих наказание виновного, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным назначить виновному наказание, предусмотренное санкцией уголовного закона в виде штрафа. Указанный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК Российской Федерации, исправления виновного с учетом условий его жизни и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Факты привлечения ФИО1 к административной ответственности в 2017году (л.д.93-94), по мнению суда, не могут повлиять на избранный судом вид уголовного наказании виновному. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – изъятое у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое хранится в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск, как запрещенное к обороту, подлежит уничтожению, как и предметы в которых оно хранилось при обнаружении и изъятии.

Руководствуясь ст.ст. 296 -300; 302-304; 307-310, 316, 389.3, 389.4 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», а также два спичечных коробка, пакет из прозрачного полимерного материала, упакованные в бумажный конверт, хранятся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск– уничтожить.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, р/с 

<

***>, Банк - отделение НБ Республика Мордовия г. Саранск, БИК 048952001, КБК 18811621010016000140 – по уголовным штраф (федеральный бюджет), ОКТМО 8940366 – Октябрьский район.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток через Октябрьский районный суд г. Саранска, с соблюдением положений статьи 317 УПК Российской Федерации. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.М. Кияйкин